
Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 57 

Del 23/10/2018

OGGETTO: Piano Comunale di Protezione Civile - Aggiornamento 2018

L'anno duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di  Ottobre alle ore  09:25 nella Sala delle Adunanze 
sita nella Sede Comunale di Noci, convocata con apposito avviso si è riunito,  in sessione Ordinaria seduta  
in prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti
NOTARNICOLA FABRIZIO X      Presidente   
NISI DOMENICO X      Sindaco   
D'APRILE GIUSEPPE X      Consigliere   
CURCI GIUSEPPE X      Consigliere   
PLANTONE VITO X      Consigliere   
MANSUETO ANTONIO X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIAROSARIA X      Consigliere   
D'AMBRUOSO GIACOMO X      Consigliere   
MOREA STANISLAO X      Consigliere   
MEZZAPESA FORTUNATO X      Consigliere   
GENTILE ANNA MARIA X      Consigliere   
RECCHIA GIUSEPPE X      Consigliere   
MARTELLOTTA ANNA X      Consigliere   
LIPPOLIS MARIANO X      Consigliere   
LUCIA BARBARA X      Consigliere   
LIUZZI PIETRO X      Consigliere   
CONFORTI PAOLO  X     Consigliere   

Presenti n. 16  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune AVV. PAOLA GIACOVAZZO.

Il Sig. Notarnicola Fabrizio  nella sua qualità di Presidente del Consiglio constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. GIUSEPPE GABRIELE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COM. VAVALLO GIANVITO



Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 2

Entra il cons. Conforti Paolo.
Presenti n. 16 cons. + Sindaco (17)

Relaziona in ordine all'argomento l'Assessore Guagnano Stefano;

Il consigliere D'Ambruoso Giacomo comunica che la Commissione AA.GG., di cui è Presidente, ha espresso 
parere favorevole in ordine al Piano.

 Interviene il consigliere Mezzapesa Fotunato il cui intervento è riportato nel verbale di adunanza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi, come riportati nel verbale di adunanza;

Premesso che:

l'art. 15 della legge 24/02/1992 n. 225 ha istituito il Servizio Nazionale della Protezione Civile e 
individuato il Sindaco quale Autorità Comunale di Protezione Civile;

l'art. 108 del d.Lgs. n. 112/1998 attribuisce ai Comuni, in materia di Protezione Civile, le funzioni 
relative alla predisposizione dei Piani di Emergenza, l'attuazione dei primi soccorsi alla popolazione 
e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio 
territorio;

il Comune di Noci, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 15/11/1993, aveva approvato 
il proprio Piano Comunale di Protezione Civile; con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
09/08/2008, è stato approvato il Piano Comunale di Emergenza - Rischio Incendi Boschivi, redatto 
dal Comando di P.M. in collaborazione con l'U.T.C.; con successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 18 del 26/06/2012 e n. 14 del 25/01/2016, ha approvato l'aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile; 

sono state attivate le procedure per il Rafforzamento delle Strutture Comunali di Protezione Civile, 
tramite finanziamenti P.O. FESR 2007-2013, con i quali sono stati, tra l'altro, potenziate le 
infrastrutture (transenne, ponte radio, attrezzature) e implementato il Piano Comunale con lo 
Studio per l'Individuazione di Aree Soggette a Pericolosità Idraulica, Geologica, Geomorfologica e 
Idrogeologica nel Territorio di Noci, redatto dal tecnico incaricato, Dott. Geol. Fedele Massimiliano 
Colucci;

Ritenuto, pertanto necessario aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile in conformità alla 
normativa nazionale e regionale, che prevede un aggiornamento almeno biennale del Piano 
stesso;

Visti:

la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 22/06/2001 con la quale si approva il Nuovo 
Regolamento Comunale di Protezione Civile;

le delibere di Consiglio Comunale n. 18/2012 e n. 14/2016 di aggiornamento;



Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 3

la legge-quadro 21/11/2000 n. 353, in materia di Incendi Boschivi;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28/08/2007 - Disposizioni Urgenti 
di Protezione Civile;

Regolamento Regionale Puglia n. 1 dell'11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di 
Protezione Civile della regione Puglia”;

Procedure di allertamento del Sistema Regionale di Protezione Civile per il rischio meteorologico, 
idrogeologico ed idraulico;

Piano Regionale Puglia di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva contro gli incendi boschivi;

le note della Prefetture - Ufficio Territoriale del Governo di Bari;

Considerato che rispetto all'edizione 2016 si sono aggiornati alcuni numeri di telefono delle 
strutture preposte alla gestione dell'emergenza, inseriti alcuni nominativi di ditte che hanno dato 
la disponibilità alla messa a disposizione di uomini e mezzi in caso di emergenza, così come si è 
aggiornato il catatsto delle aree percorse dal fuoco; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile con 
l'edizione ottobre 2018, costituito dai seguenti elaborati, in formato digitale (cd-rom), allegati al 
solo originale del presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale:

PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - ottobre 2018;
TAV. 1 - Rischio incendio interfaccia - Carta della perimetrazione - scala 1:20.000;
TAV. 2 - Rischio incendio interfaccia - Carta della pericolosità - scala 1:20.000;
TAV. 3 - Rischio incendio interfaccia - Carta della vulnerabilità - scala 1:20.000;
TAV. 4 - Rischio incendio interfaccia - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 5 - Rischio incendio interfaccia - Carta della viabilità - scala 1:5.000;
TAV. 6 - Rischio incendio interfaccia - Carta aree di emergenza e relativi percorsi - scala 1:5.000;
TAV. 7 - Rischio sismico - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 8 - Rischio sismico - Carta delle aree di emergenza e relativi percorsi - scala 1:5.000;
TAV. 9 - Rischio allagamento - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 10 - Carta viabilità - scala 1:2.500;
Elaborato E.1 - Relazione idrogeologica e idraulica;
Elaborato E.2 - Caso oggetto di studio: Bacino di Via Mottola;
Elaborato E.3 - Caso oggetto di studio: Bacino di Via vecchia Putignano;
Elaborato E.4 - Caso oggetto di studio: Bacino Zona Industriale;
Tavola A.1 - Limiti comunali - scala 1:25.000;
Tavola A.2 - Carta geolitologica e geomorfologica - scala 1:25.000;
Tavola A.3 - Carta altimetrica - scala 1:25.000;
Tavola A.4 - Reticolo idrografico - scala 1:20.000;
Tavola A.5 - Carta dei vincoli P.P.T.R. - scala 1:25.000;
Tavola A.6 - Carta dei bacini idrografici di studio - scala 1:25.000;
Tavola A.15a - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.15b - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.15c - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.16a - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;
Tavola A.16b - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;

http://www.protezionecivile.puglia.it/archives/5801
http://www.protezionecivile.puglia.it/archives/5801
http://www.protezionecivile.puglia.it/archives/5043


Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 4

Tavola A.16c - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;
Tavola A.17a - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.17b - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.17c - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.18a - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000;
Tavola A.18b - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000;
Tavola A.18c - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000.

Visti i pareri di regolarità tecnica espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA
per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato: 

1) di approvare, come approva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 108 del D.Lgs. 112/1998, 
l'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile - ottobre 2018, costituito dai 
seguenti elaborati, in formato digitale (cd-rom), allegati al solo originale del presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 

PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE - ottobre 2018;
TAV. 1 - Rischio incendio interfaccia - Carta della perimetrazione - scala 1:20.000;
TAV. 2 - Rischio incendio interfaccia - Carta della pericolosità - scala 1:20.000;
TAV. 3 - Rischio incendio interfaccia - Carta della vulnerabilità - scala 1:20.000;
TAV. 4 - Rischio incendio interfaccia - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 5 - Rischio incendio interfaccia - Carta della viabilità - scala 1:5.000;
TAV. 6 - Rischio incendio interfaccia - Carta aree di emergenza e relativi percorsi - scala 1:5.000;
TAV. 7 - Rischio sismico - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 8 - Rischio sismico - Carta delle aree di emergenza e relativi percorsi - scala 1:5.000;
TAV. 9 - Rischio allagamento - Carta del rischio - scala 1:5.000;
TAV. 10 - Carta viabilità - scala 1:2.500;
Elaborato E.1 - Relazione idrogeologica e idraulica;
Elaborato E.2 - Caso oggetto di studio: Bacino di Via Mottola;
Elaborato E.3 - Caso oggetto di studio: Bacino di Via vecchia Putignano;
Elaborato E.4 - Caso oggetto di studio: Bacino Zona Industriale;
Tavola A.1 - Limiti comunali - scala 1:25.000;
Tavola A.2 - Carta geolitologica e geomorfologica - scala 1:25.000;
Tavola A.3 - Carta altimetrica - scala 1:25.000;
Tavola A.4 - Reticolo idrografico - scala 1:20.000;
Tavola A.5 - Carta dei vincoli P.P.T.R. - scala 1:25.000;
Tavola A.6 - Carta dei bacini idrografici di studio - scala 1:25.000;
Tavola A.15a - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.15b - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.15c - Aree potenzialmente inondabili bacino Via Mottola - scala 1:25.000;
Tavola A.16a - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;
Tavola A.16b - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;
Tavola A.16c - Aree potenzialmente inondabili bacino Via vecchia Putignano - scala 1:25.000;
Tavola A.17a - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.17b - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.17c - Aree potenzialmente inondabili bacino Zona Industriale - scala 1:25.000;
Tavola A.18a - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000;



Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 5

Tavola A.18b - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000;
Tavola A.18c - Aree potenzialmente inondabili bacino Monte Imperatore - scala 1:25.000.
2) di dare ampia diffusione del Piano approvato a tutti gli Uffici Comunali e agli Enti e 

Associazioni interessati anche mediante dello stesso Piano sul sito istituzionale 
www.comune.noci.ba.it; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alle competenti strutture Regionali, 
dell'Ufficio Territoriale del Governo di Bari, e al Comando dei Vigili del Fuoco di Bari.

4) con separata votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n.267/00, con voti favorevoli unanimi, resi per alzata 
di mano.



Atto di Consiglio n. 57 del 23/10/2018  Pag. 6

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue:

 IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
NOTARNICOLA FABRIZIO      F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna all'Albo pretorio on-line del 
Comune di Noci, consultabile sul sito istituzionale www.comune.noci.ba.it, per restarvi quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

Noci, lì 
             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to MICCOLIS GIOVANNI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

þ Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 

267).

Noci, lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                         F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 
    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                               AVV. PAOLA GIACOVAZZO 


